
DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Cuerpo II - 12 Viernes 8 de Junio de 2012 Nº 40.282

DIRECCIÓN DE VIALIDAD
REGIÓN DEL MAULE

LICITACIÓN PÚBLICA

“ASESORÍA A LA I.F. CONSERVACIÓN GLOBAL MIXTO
POR NIVEL DE SERVICIO Y POR PRECIOS UNITARIOS

DE CAMINOS DE LA PROVINCIA DE LINARES, SECTOR RETIRO,
COMUNAS DE RETIRO Y LONGAVÍ, ETAPA I, REGIÓN DEL MAULE”

ID. MERCADOPUBLICO: 1297-29-LP12 (www.mercadopublico.cl)
TIPO DE PROYECTO: Asesoría
DESCRIPCIÓN: Asesoría de Inspección Fiscal.
RUBRO: Carretera Secundaria - Código ONU: 30222046.
CÓDIGO CONTRATO (SAFI): 189.421.
FINANCIAMIENTO: Sectorial.
TIPO DE GASTO: Asesoría de Inspección Fiscal.
TIPO DE CONTRATACIÓN: Serie de Precios Unitarios, con reajuste 100% IPC.
PRESUPUESTO OFICIAL: $649.919.400.-
PLAZO: 1.440 días corridos.
REQUISITOS PARTICIPANTES: Adquirir las Bases y estar inscritos en registros de consul-
toría del MOP, Área Inspecciones, Especialidad 7.1 Obras Viales y Aeropuertos,
Categoría: 1a Superior, y que estén certificadas según la norma ISO 9001-2008.
VENTAS DE BASES PARA PARTICIPAR:
Desde viernes, 8 de junio de 2012.
Hasta jueves, 14 de junio de 2012.
Dirección de Contabilidad y Finanzas, Uno Oriente N° 1253, 1° piso, Talca. Horario de
atención de lunes a viernes de 09:00 a 14:00 horas. Además se pueden comprar en
todas las regiones del país.
VALOR DE BASES: $ 20.000 (más IVA).
ENTREGA DE ANTECEDENTES: 1 Oriente N° 1253, 3° piso, Oficina de Contratos, Área de
Licitación, Región del Maule, Talca.
Lunes a viernes, en la mañana:
Desde 09:00 horas  hasta 13:00 horas.
Lunes a jueves, en la  tarde:
Desde 15:00 horas  hasta 17:00 horas.
Viernes en la tarde:
Desde 15:00 horas  hasta 16:00 horas.
PLAZO DE CONSULTAS: Hasta viernes, 22 de junio de 2012  a las 14:00 horas. Dirigidas
al Encargado del Área de Licitación de Vialidad.
RESPUESTAS: Hasta miércoles, 4 de julio de 2012.
APERTURA PROP. TÉCNICA: Jueves, 5 de julio de 2012, hora: 11:00.
APERTURA PROP. ECONÓMICA: Jueves, 12 de julio de 2012, hora: 11:00.
La apertura  de los sobres de las Propuestas Técnicas y Económicas se abrirán en
dependencias del Ministerio de Obras Públicas, ubicadas en 2 Norte N° 767, Talca.

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE OBRAS PÚBLICAS
VII REGIÓN DEL MAULE

Ministerio de Obras Públicas
w w w . m o p . c l

DIRECCIÓN DE VIALIDAD
REGIÓN DEL MAULE

LICITACIÓN PÚBLICA

“ASESORÍA A LA I.F. CONSERVACIÓN GLOBAL MIXTO POR
NIVEL DE SERVICIO Y POR PRECIOS UNITARIOS DE CAMINOS DE LA
PROVINCIA DE TALCA, SECTOR SAN CLEMENTE PONIENTE, TALCA,

MAULE, PELARCO Y RÍO CLARO, ETAPA I, REGIÓN DEL MAULE”

ID. MERCADOPUBLICO: 1297-30-LP12 (www.mercadopublico.cl).
TIPO DE PROYECTO: Asesoría.
DESCRIPCIÓN: Asesoría de Inspección Fiscal.
RUBRO: Carretera Secundaria - Código ONU: 30222046.
CÓDIGO CONTRATO (SAFI): 189.671.
FINANCIAMIENTO: Sectorial.
TIPO DE GASTO: Asesoría de Inspección Fiscal.
TIPO DE CONTRATACIÓN: Serie de Precios Unitarios, con reajuste 100% IPC.
PRESUPUESTO OFICIAL: $649.919.400.-
PLAZO: 1.440 días corridos.
REQUISITOS PARTICIPANTES: Adquirir las Bases y estar inscritos en Registros de Consul-
toría del MOP, Área Inspecciones, Especialidad 7.1 Obras Viales y Aeropuertos,
Categoría 1a Superior, y que estén certificadas según la norma ISO 9001-2008.
VENTA DE BASES PARA PARTICIPAR:
Desde viernes, 8 de junio de 2012.
Hasta jueves 14 de junio de 2012.
Dirección de Contabilidad y Finanzas, Uno Oriente N° 1253, 1° piso, Talca. Horario de
atención de lunes a viernes de 09:00 a 14:00 horas. Además, se pueden comprar en
todas las regiones del país.
VALOR DE BASES: $20.000.- (más IVA).
ENTREGA DE ANTECEDENTES: 1 Oriente Nº 1253, 3º piso, Oficina de Contratos, Área de
Licitación, Región del Maule, Talca.
Lunes a viernes, en la mañana:
Desde  09:00 hasta 13:00 hrs.
Lunes a jueves, en tarde:
Desde  15:00 hasta 17:00 hrs.
Viernes en la tarde:
Desde  15:00 hasta 16:00 hrs.
PLAZO DE CONSULTAS: Hasta viernes 22 de junio de 2012, a las 14:00 hrs., dirigidas al
Encargado del Área de Licitación de Vialidad.
RESPUESTAS: Hasta miércoles 4 de julio de 2012.
APERTURA PROP. TÉCNICA: Jueves 5 de julio de 2012.   Hora 12:00
APERTURA PROP. ECONÓMICA: Jueves 12 de julio de 2012.   Hora 12:00
La apertura de los sobres de las Propuestas Técnicas y Económicas se abrirán en
dependencias del Ministerio de Obras Públicas, ubicadas en 2 Norte N° 767, Talca.

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE OBRAS PÚBLICAS
VII REGIÓN DEL MAULE

Ministerio de Obras Públicas
w w w . m o p . c l

Anótese, comuníquese, notifíquese a la interesada y publíquese en el Diario
Oficial.- Por orden del Presidente de la República, Pedro Pablo Errázuriz Domínguez,
Ministro de Transportes y Telecomunicaciones.

Lo que transcribo para su conocimiento.- Saluda atentamente a Ud., Eduardo
Charme Aguirre, Jefe División Concesiones.

ACTUALIZA LA PARTICIPACIÓN DE LAS CONCESIONARIAS EN
LA NUMERACIÓN ASIGNADA PARA EFECTOS DEL PAGO DE LA

INVERSIÓN DEL OAP

(Resolución)

Santiago, 31 de mayo de 2012.- Con esta fecha se ha resuelto lo que sigue:
Núm. 2.911 exenta.- Vistos:

a) La Ley N° 18.168, General de Telecomunicaciones;
b) La ley N° 20.471, que crea el Organismo Administrador para la Portabilidad

Numérica, en adelante la ley;
c) El decreto supremo N° 16, de 2011, del Ministerio de Transportes y Telecomu-

nicaciones, reglamento que estableció el Procedimiento de Licitación para

designar al Organismo Administrador de la Portabilidad Numérica y todos los
aspectos relativos a su instalación, organización, funcionamiento y condiciones
económicas respecto de las transacciones asociadas a la Portabilidad;

d) La resolución exenta N° 1.401, de 2011, del Ministerio de Transportes y
Telecomunicaciones que determinó porcentajes de participación en la “Numera-
ción Asignada” para la implementación de la Portabilidad, y sus modificaciones;

e) La resolución N° 1.600, de 2008, de la Contraloría General de la República, que
fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

Considerando:

a) Que, para la implementación de la Portabilidad Numérica en el país es necesario
financiar las inversiones iniciales de un Organismo Administrador de la Portabi-
lidad en adelante el OAP, que fue creado por ley;

b) Que, de acuerdo a la ley, la inversión inicial del OAP debe ser financiada
directamente por las concesionarias del servicio público telefónico y del mismo
tipo;

c) Que, además, y de acuerdo a la ley, el aporte de cada concesionaria del servicio
público telefónico y del mismo tipo a la inversión inicial del OAP debe prorratear-
se en función de la numeración asignada por esta Subsecretaría;

d) Que, conforme a la letra b) del artículo 29° del Reglamento referido en la letra c)
de los Vistos, la Subsecretaría por resolución determinará la participación de cada

CP2 PAG.p65 07-06-2012, 18:0812



DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 40.282 Viernes 8 de Junio de 2012 Cuerpo II - 13

DIRECCIÓN DE VIALIDAD
REGIÓN DE O’HIGGINS

LICITACIÓN PÚBLICA

‘‘ESTUDIO:
MÓDULO A ‘‘CONSTRUCCIÓN DE NUEVO CAMINO DE ACCESO POR LADO

SUR A PUENTE EL TAMBO, COMUNA DE SAN VICENTE TT, PROVINCIA DE
CACHAPOAL, REGIÓN DE O’HIGGINS’’; MÓDULO B ‘‘MEJORAMIENTO RUTA

I - 760, RUTA I - 742 QUINAHUE - CHOMEDAHUE - LA LAJUELA, COMUNA
DE SANTA CRUZ, PROVINCIA DE COLCHAGUA, REGIÓN DE O’HIGGINS’’

N° SAFI: 194054 SECTORIAL ID: N° 2262-15-LP12
DESCRIPCIÓN: El estudio se refiere a los trabajos de consultoría que es necesario
ejecutar con objeto de realizar el diseño definitivo de las Rutas I - 760 y Ruta I - 742,
además de la construcción del camino acceso sur del puente El Tambo, conforme
a las condiciones de desarrollo y emplazamiento de las mencionadas rutas.
REQUISITOS PARTICIPANTES: Empresas consultoras inscritas en los siguientes registros
y categorías del Registro de Consultores del MOP.
Registro: Area Ingeniería Civil, a) Especialidad 4.9 Obras Viales (Urbanas y Rurales) y
b) Especialidad 4.1 Estructuras.
Categoría: Para a) Primera o superior; para b) Segunda o superior.
PRESUPUESTO OFICIAL: $129.715.150.
TIPO DE CONTRATACIÓN: A Suma Alzada con partidas a Precios Unitarios, reajuste
100% IPC.
PLAZO: 210 días.
ENTREGA DE ANTECEDENTES: Se deberán adquirir en la Dirección de Contabilidad y
Finanzas, VI Región, ubicada en Cuevas N° 530, primer piso, Rancagua y retirar en el
Departamento de Contratos de la Dirección de Vialidad VI Región, misma ubica-
ción, desde esta fecha y hasta el 26 de junio de 2012, en horario de 09:00 a 14:00
horas, previa presentación de la factura de compra de los antecedentes.
FECHAS:
PREGUNTAS: 27 de junio de 2012.
RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES: 4 de julio de 2012.
APERTURA TÉCNICA: 10 de julio de 2012; 10:00 horas.
APERTURA ECONÓMICA: 13 de julio de 2012; 10:00 horas.
VALOR ANTECEDENTES: $ 30.000 más IVA. Mayor información consultar página
www.mercadopublico.cl a partir de esta fecha.

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE OBRAS PÚBLICAS
VI REGIÓN DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS

Ministerio de Obras Públicas
w w w . m o p . c l

DIRECCIÓN DE VIALIDAD
REGIÓN DE LOS LAGOS

LICITACIÓN PÚBLICA
La Dirección de Vialidad del Ministerio de Obras Públicas, convoca a la siguiente
licitación:

NOMBRE DE LA OBRA:

CONSERVACIÓN GLOBAL MIXTO, POR NIVEL DE SERVICIO
Y SERIE DE PRECIOS UNITARIOS DE CAMINOS DE LA PROVINCIA

DE OSORNO, SECTOR COMUNAS DE OSORNO, PURRANQUE,
SAN JUAN DE LA COSTA Y RÍO NEGRO, ETAPA I, REGIÓN DE LOS LAGOS

FINANCIAMIENTO: Sectoriales.
ID (www.mercadopublico.cl): 1896-15-LP12.
PRESUPUESTO OFICIAL: $6.806.485.271.-
PLAZO DE EJECUCIÓN: 1.440 días.
CÓDIGO SAFI: 187695.
TIPO DE CONTRATO: Serie de Precios Unitarios, con Reajuste Polinómico.
REQUISITOS EXIGIDOS A CONTRATISTAS: Podrán participar los contratistas inscritos en
registros vigentes del MOP en 1.O.C., en Categoría Tercera ‘‘B’’ o superior de Obras
Mayores.
ANTECEDENTES PARA LAS PROPUESTAS: En venta desde y hasta la fecha que se indica,
en la Dirección de Vialidad Región de Los Lagos, previo pago de los antecedentes
en la Dirección de Contabilidad y Finanzas, calle Bernardo O’Higgins Nº 451,
segundo piso, Puerto Montt. Los valores de los antecedentes en formato digital,
ascienden a $25.000 + IVA.

Desde Hasta
VENTA: 08.06.2012 15.06.2012

En horario de 9:00 a 14:00 horas.
FECHA DE RECEPCIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS Y APERTURA DE
PROPUESTAS TÉCNICAS: El día 10 de julio de 2012, a las 16:00 horas, en el edificio MOP,
calle Bernardo O’Higgins Nº 451, primer piso, Salón Auditorio Puerto Montt.
FECHA DE APERTURA DE PROPUESTAS ECONÓMICAS: El día 13 de julio de 2012, a las
11:00 horas, en el edificio MOP, calle Bernardo O’Higgins Nº 451, primer piso, Salón
Auditorio Puerto Montt.

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE OBRAS PÚBLICAS
X REGIÓN DE LOS LAGOS

Ministerio de Obras Públicas
w w w . m o p . c l

concesionaria en la “numeración asignada” calculando esta participación consi-
derando el promedio simple de la numeración asignada de los últimos 12 meses
respecto de cada concesionaria y, para el caso que existan concesionarias sin
numeración asignada en dicho período, se considerará que tal numeración
asignada en el o los meses que correspondan a dicho período es equivalente a cero;

Resuelvo:

Artículo único: Fíjense los siguientes porcentajes de participación en la  “nume-
ración asignada” para efectos del pago de la cuota que corresponda para financiar la
inversión inicial en la que incurrió el Organismo Administrador de la Portabilidad
(OAP), que cada concesionaria del servicio público telefónico y del mismo tipo debe
aportar, de acuerdo al cuadro siguiente:

CP2 PAG.p65 07-06-2012, 18:0813



DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Cuerpo II - 14 Viernes 8 de Junio de 2012 Nº 40.282

Anótese, comuníquese y publíquese en el Diario Oficial.- Jorge Atton Palma,
Subsecretario de Telecomunicaciones.

Lo que transcribo para su conocimiento.- Saluda atentamente a Ud., Geraldine
González Santibáñez, Jefe División Política Regulatoria y Estudios.

EXTRACTO 11-SP63232

Se ha recibido en la Subsecretaría de Telecomunicaciones una solicitud, presen-
tada por la empresa CLARO CHILE S.A., RUT Nº 96.799.250-K, con domicilio en
Avenida Del Cóndor Nº820, Ciudad Empresarial, comuna de Huechuraba, Región
Metropolitana, en el sentido de modificar la concesión de Servicio Público de Telefonía
Móvil Celular otorgada por el decreto supremo Nº 223, de 1989, del Ministerio de
Transportes y Telecomunicaciones, a objeto de:

1. Instalar, operar y explotar una (1) estación base.

La estación base se conectará a la red existente, a través de medios propios o de
terceros debidamente autorizados.

2. Los plazos máximos se indican a continuación:

La presente publicación se hace de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 15º de la
ley Nº 18.168, de 1982, Ley General de Telecomunicaciones, a objeto de que el que
tenga interés en ello pueda oponerse a la modificación de concesión, dentro del plazo
de 10 días hábiles contados desde la presente publicación. De existir oposición, ésta
deberá presentarse por escrito ante el Ministro de Transportes y Telecomunicaciones,
ser fundada, adjuntar todos los medios de prueba que acrediten los hechos que la
fundamentan y fijar domicilio dentro del radio urbano de la comuna de Santiago.- Por
orden del Subsecretario de Telecomunicaciones, Jefe División Concesiones.

EXTRACTO 11-SP82490

Se ha recibido en la Subsecretaría de Telecomunicaciones una solicitud presen-
tada por la empresa CLARO CHILE S.A., RUT Nº 96.799.250-K, con domicilio en
Avenida Del Cóndor Nº 820, Ciudad Empresarial, comuna de Huechuraba, Región
Metropolitana, en el sentido de modificar la concesión de Servicio Público de Telefonía
Móvil Digital 1900, otorgada por decreto supremo Nº 144 de 1997, del Ministerio de
Transportes y Telecomunicaciones, a objeto de:

1. Instalar, operar y explotar tres (3) estaciones base.

Las estaciones base se conectarán a la red existente, a través de medios propios
o de terceros debidamente autorizados.

2. Los plazos máximos se indican a continuación.

La presente publicación se hace de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 15º de
la ley Nº 18.168 de 1982, Ley General de Telecomunicaciones, a objeto de que el
que tenga interés en ello pueda oponerse a la modificación de concesión, dentro del
plazo de 10 días hábiles contados desde la presente publicación. De existir
oposición, ésta deberá presentarse por escrito ante el Ministro de Transportes y
Telecomunicaciones, ser fundada, adjuntar todos los medios de prueba que acredi-
ten los hechos que la fundamentan y fijar domicilio dentro del radio urbano de la
comuna de Santiago.- Por orden del Subsecretario de Telecomunicaciones, Jefe
División Concesiones.

CP2 PAG.p65 07-06-2012, 18:0814




